
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 68  del Reg. 
 

Del 04.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPENSO PER L' 

ATTIVITÀ DI CENSIMENTO PERMANENTE 

DELLA POPOLAZIONE E ABITAZIONI ANNO 

2022.          
 

 
 

 

 

 

 

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO ANAGRAFE  

 

N. 68 del 04.07.2023 

N. 322 Del 13.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE A SALDO COMPENSO PER L' ATTIVITÀ DI 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 

ABITAZIONI ANNO 2022.          

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  quattro del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale di nomina n. 

18 in data 04/05/2023, legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

 

PREMESSO:  

- CHE l’art.15 del Decreto Legislativo 06.09.1989, n. 322 recante “Norme sul sistema 

statistico nazionale e sulla organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi 

dell’art. 24 della Legge 23.08.1988, n. 400” e successive modificazioni, che affida all’Istat 

l’esecuzione dei Censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste dal programma 

statistico nazionale; 

 - CHE l’art. 3 del Decreto Legislativo n. 179 del 18.10.2012, convertito con modifiche in 

Legge N. 221 del 17.12.2012, ha introdotto il Censimento Permanente con cadenza annuale 

ed ha previsto lo svolgimento delle attività mediante indagini statistiche annuali; 

VISTI: 

 il Piano generale di censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”  approvato 

in data 08/10/2020, che detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, all’ 

organizzazione e l’ esecuzione delle operazioni relative al censimento; 

 la Circolare n. 1 dell'ISTAT di Roma datata 21.02.2022, Prot. n. 0453086/22, avente ad 

oggetto “ Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: attività 

propedeutiche all’ edizione 2022 e successive”; 

 le  circolari ISTAT relative  all’ avvio delle attività preparatorie del Censimento Permanente 

della Popolazione e  delle Abitazioni 2022”, con le quali sono state  fornite le 

comunicazioni in ordine alla strategia generale del Censimento, le specifiche tecniche della 

rilevazione, le fasi e al calendario delle attività previste per la rilevazione censuaria 2022, le 

modalità e i tempi di corresponsione dei contributi, stimati per gli UCC, per gli 

adempimenti da svolgere per la rilevazione censuaria; 

 



 

 

DATO ATTO che: 

 Con deliberazione di G.M. n. 40 del 09/03/2022,  veniva costituito l’ Ufficio di Censimento 

Comunale,  al fine di espletare gli adempimenti preliminari per lo svolgimento del  

Censimento Permanente  della Popolazione e delle abitazioni 2022; 

  Con determina dirigenziale n. 33 del 01/04/2022 veniva nominato l’ operatore Back Office 

e il rilevatore comunale; 
 

PRESO ATTO,  che per la suddetta attività censuaria l’ Istat  ha erogato al Comune di Sinagra  per 

il l’attività del Censimento Permanente anno 2022 con mandato prot. n. 1671875 del 06.06.2023  € 

75,00 quale contributo per la formazione ed € 1.103.50 quale saldo contributo variabile “L” ; 

CONSIDERATO che tutte le attività spettanti all’ U.C.C. quali, rilevazione, organizzazione e 

coordinamento di competenza dell’ UCC e del suo ” staff “ sono state portate a termine nel rispetto 

della tempistica stabilita dall’ ISTAT; 

RITENUTO pertanto, procedere alla ripartizione del contributo di €. 1.178,50  emesso dall’  

ISTAT  per  attività censuaria espletata dall’ U.C.C. anno 2022; 

VISTO l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO lo statuto Comunale;  

VISTO il provvedimento sindacale n. 18 del 04/05/2023, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile dell’ Area Amministrativa; 
 

                                     DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti ai fini dell’ 

adozione del presente provvedimento; 

 Di liquidare e pagare ai componenti l’ UCC, la somma di €. 1.178,50, oneri riflessi inclusi, 

quale saldo per le attività censuarie accreditata dall’ ISTAT a questo Ente  come di seguito 

specificato: 

  LACAVA Carmelo Ambrogio     -   Responsabile UCC    euro     228,50 

  PIRAINO Maria                       -   Op. “Back Office”     euro     350,00 

  SCAFFIDI Leone                     -   Rilevatore                  euro     600,00 

                       TOTALE                    euro   1.178,50 

 

 Di imputare la superiore somma di € 1.178,50 al titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 7 – Cap. 

n.254 “Spese per elezioni e Referendum ecc.” RR.PP–; 

 Di trasmettere la presente determinazione all’ Ufficio di Ragioneria per l’ emissione di 

regolare mandato nei confronti dei richiamati nominativi componenti dell’ UCC ; 

 Di dare atto che le somme liquidate per gli adempimenti dell’ U.C.C. trovano 

finanziamento nell’ assegnazione dei fondi da parte dell’ ISTAT e che le stesse sono oggetto 

di rendicontazione; 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente per quindici giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione del sito istituzionale entro giorni 7 dalla Pubblicazione 

all’ A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015) a norma 

dell’art.8 della legge 241/90  così come recepita con L.R. 10/91. 

 
 

 

 

 

 

Istruttore 

 F.to Dott. Carmelo Ambrogio LACAVA 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 13.07.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo 

Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 

L.R. n.5/2011) il giorno 14.07.2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  14.07.2023   al  29.07.2023 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 14.07.2023 


